quid de illo fecisti. et utinā merear ei cōiūgi. **Tuc**
irat̄ p̄ses. iussit vt fustib⁹ cedere. et leuati in
eculeo latera facib⁹ orerēt. Qd̄ dū fieret et ille se
per psalleret. iussit eum depōti. et plūbum bulli
ens in os ei⁹ fundi. Iussit etiā vt felician⁹ adesset
vt quasi territ̄ eius passione. sacrificij cōsētiret.
Extensus aut̄ sāctus p̄mī plūbum bulliens quasi
aquā frigidā totum babit et ait. Ecce frater me⁹ a
me separat̄ non est quem tu dicebas q̄ ydolis con
sensisset. Irat̄ p̄ses iussit eos in theatru simul
duci. duosqz leones ad eos miti. Qui statī ad pe
des eoꝝ cum impetu corruētes. eis blādiri cēpēt
qd̄ et vrsi post eos immisi fecerūt. **Tuc** de popu
lis qui ad hoc spectādum plusq̄. xij. milia cōuene
runt. quingenti viri cū omnib⁹ suis crediderunt.
Videns p̄ses sāctos martires non posse vīci. ius
sit eos extra āphiteatrū decollāt. quorū corpora ca
nib⁹ et aub⁹ piecta. sed ab eis illesa nocte a xp̄i
anis rapta sūt ac sepulta. horū passio celebraꝝ. v
idus iunij. **LXXI** **De sācto puerō vīto et ei**
us pedagogo modesto et cōfētia nutrice

Ex gestis eoꝝ.

O quoqz tempe erat in līcia sub dioceli
ano p̄ses valerianus. de qua pūmī fuit
sāctus vīt̄. habens patrem hilam sacile
gum. modestū pedagogū. nutricem crescentiam.
Huic vīro adhuc īfātulo appuit āgel⁹ dñi dicens
Dat̄ sū tibi custos ad custodiendū te vſqz ad el
timū diem vite tue. et om̄ia que petieris a domī
impetrabis. Hic ergo cū esset annoꝝ. xij. et ī xp̄m
credens. quātū poterat omnib⁹ īdigentib⁹ mi
nistrabat. Pater ei⁹ hilas nobilis sed pagan⁹. stu
debat qd̄ eum ad ydola cōuerteret. et nolentem
sep̄ verberabat. Audiens hoc valerianus p̄fē
ct⁹. Iussit patri vt eum adduceret. Qui cū venis
set et ydolis īmolare renueret. iussit p̄ses vt fusti
b⁹ cedret̄. H̄ brachia eoꝝ qui pueꝝ verberare uo
lebat p̄tī. aruerūt. Et ipse valerian⁹ clamauit
dicens. Ve michi manū p̄didi. Respōdit vīt̄. Sa
nent te dī tui si possunt. Et ait ille. tu ergo facies
Qui ait. In nomie dñi faciā. et statim precib⁹ ei⁹
sanat̄ est. Qui dixit patri ei⁹. Corripe filiū tuuz
ne pereat. Tunc pater eum ducēs ī domū suā om
nib⁹ delicijs. et cāta musicorū. et saltatu puellarū
ām ei⁹ mutare studebat. Cum aut̄ inclusisset eum
in thalamo om̄ib⁹ delicijs ornato. Venerunt ad eū
sācti angelī alas habentes quasi aquilaz mirabili
ter refulgentes. Apparuerunt etiā ante eū. xij. lam
pades et cubiculum odore suauissimo respuz est.
Angelī aut̄ cātabant Agyos. agyos. agyos. Odo
re aut̄ quasi aromātū de cubiculo exeunte. p̄t
et familia repleti dicebant. dī venerunt ī domū.
et asp̄tīens p̄ ostium. vidit. vii. angelos circa īfā
tem stātes et statim cēt̄ fact̄ est. Cūqz se oſlos
p̄didiſſe clamaret. om̄ia est lucania ciuitas ita vt
valerianus accurreret. a quo interrogat̄ qualiter
hoc ei accidisset. Respondit. Cubiculum filii mei
asp̄tīens. deos igneos īt̄ uidi. et vultū eoꝝ fer
re non potui. Igī dūct̄ ad templū iouis. voulit
q̄ si vīsum reciperet. thaurū cum cornib⁹ aureis
offerret. sed cuꝝ nichil p̄ficeret. p̄strauit se filio ut
eum sanaret. Cui respondit filius. scio q̄ n̄ credis.
sed p̄pter astātem plebem sanaberis. Cum vīdiss̄
et ionī grarias ageret. querebat quomō eū occi
deret. **LXXI** **Passio predictorum triū sā**
Chic apparuit angelus modesto etor⁹.
pedagogo eius iubens vt puerū tolleret

& inuentā nauiculā ascēdens ad aliā terrā iret. Qd cū faceret venientes ad mare inuenientes āgelum in specie nauiclerī. Qui cū ab eis quereret nauiculū San, & vit̄ respondit. ille cui⁹ nos sum⁹ serui mercedem tibi dabit. Applicuerūt igit̄ ad locū qui dicitur alectorī. & āgelus subito disperauit Requi, euerūt igit̄ iuxta flumen quod siler dicit̄. & abus ei celitus p aquilā ministrabat. ibi puer sāctus mīta miracula faciens diuulgatus est. ita ut demones eos p̄dicaret. & cōfluentes ad se populos baptizaret. Interea dioclecianī fili⁹ a demone vexatus clamauit. Nisi venerit vit̄ līcīa⁹ non exhibequem statī milites diu quiescerūt. & inuentū ad impatorē romā adduxerūt. cui⁹ vultus erat speciosus & flameus nimis. & oculi eius ut radij solis. Cui dixit impator. Potes ne sanare filiū meū. Respondit. non ego sed domin⁹. Scatimqz imponens ei etiam manū sanauit eum. Ait illi dioclecianus Cōsule tibi puer & sacrificia dijs ne male moriaris. Qd cū vit̄ renueret. iussit eū cum modesto ī carcerem recipi. Angel⁹ aut̄ ad eos descendit. & subito ferri moles que iposita erat eis cecidit. et carcer īmenso lumine coruseauit. Qd videns carcarius. hoc impatorī nūciauit. Et statim educt⁹ ī clibanū ardente miss⁹ est. In quo resoluta erāt. pīx. resina. & plūbū. & subito āgel⁹ omnem feruorē extīnic. & puer inde sanus exiuit. Post hec tradit⁹ est leoni deuorādus. qui īmiss⁹ ad eū lingebat pedes eius. et crediderūt vsqz ad mille homines. Postea iussi sunt vit̄ & modestus et crescentia q̄ semper eos secuta erat ī cathasta extendi. ibiqz os sa eoz dissipata sūt. & viscera apparuerūt. factuz est subito tonitruū magnū et terremot⁹. et tēplā ydolorū corrūcta. multos occiderūt. Impator autem fugiens seipm pcutiebat dicēs. Ve michi. q̄ ab uno infāte victus sū. Et statim ab āgelo soluti subito inuenērūt se iuxta fluuiū qui dicit̄ siler. ibiqz pausates migrauerūt ad dominū. quoqz corpora p tridū ab aquilis custodita. Illustris femina. florentia p mare nauigādo pīcītas. īdīto san. eti viri repperit et honorifice sepeliuit. Horū passio recolit. xvij. kl. iunii. LXXII. Passio sancti albani. Ex gestis eius.

Tunc etiā passus est sāct⁹ albanus ī bī. īānia. x. kl. iulii. iuxta ciuitatem volamīū siue neclīngacestir. Hic quidē adhuc pagan⁹. xpia num quendā clericū psecutōne maximiani impatoris fugientem hospitio recepit. quem cū orationibus et īeūniis semp studere cōspicere. exēplis et exhortatōnibus eius cōuers⁹ est. Ideo audiens iudex britānie. p̄ in albani domo clericus latītar⁹. iussit ut cito cleric⁹ adueniret. Tūc albanus hospitio sui habitum induēs a militib⁹ ad iudicē vi. etus pīduct⁹ est. Qui cū euz vidisset. et quomō p hospite suo se obtulerat. agnouisset cū sacrificare renueret. iussus est grauiter uerberā. et deīm decollari. Cunqz ad locū ducere. venit ad quēdā fluuiū cursu rapidissimo trāsicū pībentem. uolens ergo pīpare ad martirū oravit. et statim diuisus fluui⁹ viam ei pībuit. Qd videns miles q̄ eū decollare debebat. enī pīecto penitens veniā posulabat. Sicqz cū eo ad montem qui et pīce erat ascendit. ubi sāctus alban⁹ fontem phenniter affluenterem pīcībus obtinuit. Prōīmus quidā miles ambos decollauit. et oculos amisit. Nam cum sancti albani caput ī terrā caderet abscīsum. simul et sui

cessoris oculi ceciderunt. LXXIII. Passio sāctorū donaciani et rogaciāni et pācraciū maritū. Ex gestis eorum.

Eo quoqz tempe florebant ī vrbe nāneti. ea duo fratres iuuenes donacianus et rogaciān⁹. quoqz donacianus adhuc ī iuuenīte positus īā migueāt ī senē. Mota aut̄ pīsecutorē. rogaciānus qui natu maior erat. cucurrit ad fratrem suū petens. ut baptizaret anteqz pīsecutorē appīquaret. Quod equidē ille tunc nō ē cōsecut⁹. ppter absentia sacerdotis. Tenti aut̄ simul ī carcerem missi sunt. vbi sāctus rogaciān⁹ otri status eo p̄ baptizatus nō esset. sufficere sibi credidit. si osculum a fratre acciperet. Sāctus autēz donacianus rogauit p̄ eo dñm. ut esset ei p̄ lauacro martirū quod et factū est. Nā ī ecclēi cathāsta suspensi ac laniati. deīde lācea militari pīfossi. nouissime capite cesi sunt. ix. kl. iunii. Qui tamen dies ī eoz passionē non determinat. Fact⁹ quoqz pācraciū filius cleonii et quirīme xpīanozū ī frīgia ciuitate. defunctis pentibus. cum omīne patmoniū paupībus erogaret. et xpīm pie colens. deos gentium grauiter blasphemauit. pīsentat⁹ est diocleciano augusto. cum ī etate. xv. anoz esset. Cunqz coram eo de vanitace deozū subtiliter disputaret. et impatorē euidenti ratōne cōfundēt. iussu ei⁹ decollat⁹ est. Ad cui⁹ sepulcrum ut dīc gregorius thuronensis. quisquis falsū iurare uoluerit. anteqz ad cācellū chozi ecclesie reniat. aut statim a demone captē insanit. aut cadens ī pauīmetum pīimus vitam pīdit. Hui⁹ passio celebraē q̄rto idus iunii. LXXIII. De sancto marcelino et petro et archemio. Ex gestis eorum.

Eo quoqz tēpestate passi sūt rome mī. nō iunii. marcell⁹ pībiter. et petrus exorcista. sub iudice sereno. Hunc enim petr⁹ arthe mi⁹ carcerari. p̄ fide xpī multo tiens cesum ī vīculis detinebat. Cui⁹ filia dum a demone rexaretur. et a patre quotidie plāgerez. dīxit ei petr⁹. p̄ si in xpīm crederet. statim eius filia sanitē recipet. Cui archemii⁹. mīroz cōsiliū tuum. quia de⁹ tuus te liberare non potest cū illi credas. et p̄ eo tāta sustineas. et quomodo filiā meā si ei credidero liberabit. Respondit petrus. potens est de⁹ libera re me. sed vult ut p̄ tempalem passionē pīueniā ad gloriā sempiternā. At ille. Si me inquit vis crede re deo tuo. catheanas et claustra sup te duplīcabo. et si te de⁹ liberauerit credā illi. si tamen p̄ filiaz meam sanam videro. Qd cum fecisset. ait petrus. Wade ī domum tuā. q̄ modo videbis me loquenterem tecum. Qui cum abūsset. et cādide uxori sue hec diceret. affuit sanct⁹ petr⁹ īdūt⁹ vestimentis cādidis. et tenens ī manib⁹ signum crucis. Cui⁹ statim pedib⁹ pīoluti. virtutez dei cōfītēt. et sanata filia eoz. omnes qui erant ī domo archemii baptizātē. Cunqz ad domū illā plurimi cōuenīrēt ut apta videntes miracula baptismū peterent. Abiit petr⁹ ad marcellinū pībiterū. et omnes ab eo baptizati sūt. Tunc iuit archemii⁹ ad alios ī carceratos pīmittens ut exirent liberi quicūqz uellēt fieri xpīani. Qd dum fieret. & rumor ad serenuz iudicē pīuenisse. qui p̄ xl. dies infirm⁹. huic operi vacare non poterat. iussit omnes īcarceratos adduci. Quos omnes archemii⁹ cōuocās. et eorum manus deosculans dīxit eis. ut si quis ire vellēt ad martirium veniret intrepidus. et si quis nollet. abiret illesus.

¶ LXXV ¶ De passione eorum de sanctorum.

MVM ergo audisset iudex & marcellinus & petrus illos qui erat in carcere bapti zassent. & abire permittentes. ipi sponte in carcere remanserunt. iussu irati iudicis introducti. separatis in carcere retruduerunt. Marcellinus quidem nudus super vitrum fractum pectoris. & eum lumen & aqua negare. Petrus vero in alio carcere in cippo artissimo costringitur. Tunc venit angelus ad marcellinum. soluensque & induens duxit ad petrum. Ipsum quoque soluens ambos duxit ad arthemius domum. iubens eis ut vix diebus populum confortarentur. Et vix die se iudicari sentaretur. Cum ergo marcellinus & petrus in carcere non essent inueniti. iudex arthemium cum uxore sua & filia adductos ad se. & sacrificare nolentes. iussit eos terra obrui. Qui cum venissent ad locum. sanctus marcellinus in illa cripta missa celebravit. pregentibus se aliis christianis. Et post hoc ait marcellinus ad incredulos. Ecce vos ledere potuimus. & artemium cum uxore & filia liberare nosque ipsi liberi abscedere. sed neutrum fecimus. Quid vos ad hec. Tunc irati gentiles. arthemium gladio percusserunt. Matrem vero cum filia precipitates lapidibus obruerunt. Marcellinus autem & petrus ducentes ad silvam nigram. quod hodie in honore sanctorum silua candida appellatur ibi eos decollauerunt. Quorum alas vestibus splendidis & gemmis induatas. his qui eos decollauit nomine dorothaeus vidit angelorum manibus in celum deferri. Unde ipse christianus esse etius. tandem in pace quietuit. Passi sunt autem rome arthemius & uxor eius candida. cum filia paulina. vix. idus iunii. ¶ LXXVI. ¶ Pas. sio factorum sergi & bachi. Ex gestis eorum.

CONTEMPESTATE passi sunt etiam sub maximis non sancti sergius & bachi. qui cum essent per micem palati apud eundem imperatorem. de christianitate suis accusati. Quod ille non credens. duxit eos secum ad templum iouis. eiique sacrificante vidit quod illi extra templum remanentes. pollui noluerunt idolatricis. unde comperto quod christi colerent. primus distinguntur. & ueste militari deposita. catenis onusti. per totam ciuitatem ducuntur. & sic ad palatum reducti christum plenissime confitentes. & catenis grauissimis alligati. longe ad ducem antiochum destituantur. Cum ergo ante ipsum a duce interrogaren. bis ab angelo confortati fuissent. & sequenti die cum ipso de idolorum erroribus disputarent. Sergius in carcere mititur. & badius extensis. neruis crudis usque ad fluxum sanguinis. & disruptonem ventris aiecoris lanatur. magisque tirannum puocas. & tandem ad vocem dei vocatis expirat. deuoratus a bestiis procul extra castra iactat. & aduolates volucres illesum eum a bestiis seruauerunt. donec fides eius in tumulo sepelirent. Eadem nocte cum se sergius a socio destitutum lugeret. apparuit ei sanctus badius in habitu militie & vultu angelico. monens eum ut ne merore deficeret. sed fortiter ipsum sequens ad patam sibi gloriam gaudiret. Igitur sequenti die antiochus sergius multis verbis sacrificare monuit. sed ille non acquiescens. se potius tormentis exposuit. & clauatis scutariis calciatus ante currus eius. ix. miliaribus currit. Sequenti vero nocte in carcere ab angelis sanatus & confortatus. mane factio. ante antiochum sanus stetit. Nolensque consentire idolis. rursus eis de scutariis calciatus ad aliud castellum similiter. ix. miliaribus ante eum currit. & sic adhuc immobilis. data in eum sententia. cum magna multitudine hominum & etiam feminarum que de late-

bris suis exierant. ut cum eis mortem sancti sergius fernerent. Veniens ad locum. et voce angelica confortata. flexa ceruice decollatur occubuit. Cuius sanguis sic terza dehincente absorptus est. ut nullus getulius ad locum per timore martiris appinquaret. In ipso autem loco a christianis diligenter sepultus est. Post id. gum vero tempore. cum christiani corporis eius furtum auferre ac trasferre vellent. nolens beatus sergius furtum tolli. qui dum iussus fuerat publice per urbem circunduci. tamam circa locum claritatē ostendit. ut castelli custodes. ignem ab hostib[us] accendi parent. prūpentes cum armis ut eos sequendo impiderent. promissa tamen militum corporis sanctum in pulcro tumulo posuerunt. donec xv. episcopi conuentus ad locum. cognitā sup eum basilicā struxerit. Hoc passio celebratur nonas octobris.

¶ LXXVII ¶ De sancta eufemia virginē.

¶ Ex gestis eius.

Eadem quoque tempestate passa est sancta virgo eufemia in ciuitate calcedonia. filia prisca senatoris et theodoi. sed prisco p[ro]cōsule. cum hac erant in carcere. xli. martyres sancti per xix. dies ibidem a spūsacto nutriti. qui similiter cum ea prisco presentati. et ab eo interrogati. cuius fidem christi constanter confitentes supplicijs se offerrent. iussi sunt singuli tormentis puniri. Cumque per singulos dies torquentur. mutuo se ad sustentant. tōnem certaminis horabantur. Item prisco presenta- ti et ab eo cōmoniti ut deo sacrificarent marty. cum quasi ex uno ore erozet arguerent. iussit eos alapis cedi. donec ministri cedentes quasi mortui deficerent. Sed cum cederent. facies eorum magis albescebant. Priscus autem habito silio cum appliano sophista christianorum accusatore. iussit eos recipi in carcerem. donec mitterent ad regem. Et cum ducerent in carcerem. priscus quasi fera curiens in gemitum. arripuit beatam eufemiam. estimans quod sicut ipsa vas infirmum et mutile erat. infirmum vas inueniret. et ait ei. honor te ipsam. et substātiam tui generis ne amittas. vel noticiam. et si corrupta es vabis ut mulier. reuteretur et immola deo marty. At illa cum p[ro]pus erectis in celum oculis dominī ihesu auxiliū postulasset. respondit. Non in natura corporis est fortitudo certaminis. sed in virtute spūsā. et igitur corpore quidem. mulier consto. s[ecundu]m autem virili. ¶ LXXVIII ¶ De passione eiusdem.

Tunc p[ro]cōsul iratus quod a muliere vincerebatur. iussit argumentū stare rotas. et illā medio ponit. ut extensa et cōtrita et cito redideret spūm. Ipsa autem tormento rotas imposita. pectori suo christi signaculum preposuit. et tiranno insultare cepit. Cunque corpus eius per singula membra cōfringebatur. sensus animi cōualescet. et benedictus deum orabat. Tunc cōfestim angelus de celo descendens argumentū rotas offregit. et ministros in palam dissoluit. Illa autem bona certatrix sine macula. et hilari vultu coram omnibus exiuit. Cuius p[ro]scus minaretur incendium nisi sacrificaret. et illa terrores eius non timebat. sed diceret. eo quod adiutorum christum haberet. Priscus iussit fornacem. cuius flama per xl. cubitos extenderebatur. et in eam p[ro]p[ter]e. At illa stans hilari vultu. deum bene dicebat. et ut eam sicut tres pueros de camino eriperet exorabat. Cunque ministri eam precinctas tenebant. iubente prisco ut eam in igne p[ro]p[ter]eret. vnde ex his sostenes habens cultelluz ad cingulū. respexit ad p[ro]cōsulem. et ait ei. hoc gladio me interfici

Biubē quia impossibile est michi sup istam manus
mittere. Video enim ante oculos exercitū cādida-
torum illam expectātum. Victor autem ali⁹ mi-
nister zōnam eufemie soluit et ait. oro te p̄cōsul
solue me ab ista necessitate. qz ḡne est in eam mā
extendere. Video em in ore fornacis stantes viros
qui ignem disp̄gunt. et expectātes sāctā et īmacu-
latā p̄servare volūt. Tūc p̄cōsul hos quidē custo-
dīt. et alios cōsistere iussit. Cesarius aut̄ barbarus
quidam illam apprehendit. et in igne p̄ciecit. Quā
āgeli sācti cōfēstī suscepērūt ac flamā disperserūt
Cesarius aut̄ cōbus⁹ fuit. & virgo stās in forna-
ce media quasi in platea regez domīnū honeste cō-
spiciens. expansi⁹ manib⁹ eum benedicēs. tan-
dem exiuit. Tunc indignati p̄cōsul. & applianus.
iusserrūt afferri serras acutas & sarthagmes igni-
tas. ac p̄ argumēta artis serrarie m̄bra virginis dis-
solui p̄ p̄tes & in sarthagme interponi. vt tangi
puluis fierent. Qua sup serras posita serre cōfra-
cte. & sarthagmes extincte sūt. nichilqz ei nocue-
rūt. P̄ hec eā in stadio posuerūt. & quatuor leo-
nes. duasqz bestias cōtra eam dimiserūt. At illi i-
silentes vestigia eius osculati sūt. Sed ut cōple-
retrūt eius martirū currēns vna ex bestijs eā mo-
modit. lūorem tamen nullū ei fecit. & vox de ce-
lo facta est. Eufemia ascende. & palmā tuā recipē.
Post hāc vocem sonus etiā fact⁹ ēita vt cōmoine-
re. locus ille & tremuerūt omnes. Ip̄aqz v̄go fa-
cta oratōne redidit spūm. Cui⁹ corp⁹ pater eius
& mater sepelierūt in locū nouū. Compleuit enim
martirū suū. xvij kl. octobris.

LXXIX.

Passio sācti firmī ambianensis.

Ex gestis eius.

Preterea sāb diocleiano & maximio. erat
in vrbe ibériensi que dicit̄ p̄pilonia. sena-
tor nobilis in ordine p̄mus. & nomine &
ope firm⁹. qui filiū suū firminū honesto p̄sbitero
tradidit. diuinis literis imbuendum. Qui firmi-
us annoz. xvij. in sāctitate & doctrina proficiēs.
ac p̄ honesto iā sene p̄dicās ab ipso ad honoratum
tholasanū ep̄m missus est. vt ab eo ordinat⁹ ep̄us.
xpm vbiqz gentib⁹ p̄dicaret. Quo factō. firmim⁹
ep̄us rediens ad honestū magistrū suū āno etatis
sue. xxxi. relictis omnib⁹. ad gallias p̄perās a n̄de-
gauis vrbum venit. ibi āno & mensibus trib⁹ mul-
tos p̄dicādo cōuertit. & beluacū cōtra valerium
p̄sidem pugnaturus p̄ fide prexit. Vnde multoti-
ens flagellatus vsqz ad mortem sergi⁹ successoris
valerij in carcerem claus⁹ fuit. Sed tūc a popu-
lo solutus ibi predicauit. et baptizatis omnib⁹. ec-
clesiisqz cōstructis. inde abianis prexit et in xl. di-
eb⁹ tria milia hominū baptizavit. Audientes hec
longul⁹ et sebastian⁹ presides. ab vrbe treuerensi
ad abāensem venerūt. et iussu eoz cōuenientibus
cūctis firminū corā se grauiiter accusatū. dū firmis-
sime cōfiteret̄ christū. timens preses seditōnē po-
puli precepit in carcere decollati. faustian⁹ autem
senator qui eū receperat. et quez ipse cathezizave-
rat. domūqz eius ad baptismi gratiā aduocauerat
nocte corp⁹ eoz rapiēa in cimiterio suo sepeliuit.
Hic faustian⁹ fuit pater sācti firmī ep̄scopi d̄
quo īfra dicetur. Sebastianus vero preses post
modicū a ciuib⁹ beluacēsibus occisus est. hui⁹ san-
cti passio celebratur. vii. kl. octobris. **LXXX.**

Passio sāctorū felicis et adauicti.

Ex gestis eorum.

Sed et cū diocleianus et maximian⁹ xp̄ia
nos occiderēt. duos fratres felices nomine
et ope. p̄sbiteros sibi oblatos ad dractuz
prefectum miserūt. Quoz senior cū ex iussu pre-
fecti ductus esset ad templū serapis vt sacrificā-
ret. exuslauit in faciem statue et statī ceādit. Ite-
rūqz duct⁹ ad statuā mercurii similiter sufflauit.
et similiter corruit. Tercio quoqz dūct⁹ ē ad sta-
tuam diane similiter fecit. Tunc reduct⁹ ad pre-
fectum in eculeo ponitur. et in quibus maleficiis
hoc fecisset inquiritur. Qui cū respondisset. se n̄
hoc fecisse dyaboli maleficiis. sed omnipotentis dī
beneficiis. Iratus prefe et iussit euz duci ad locū
secūdo miliario ab vrbe via ostensi. ibiqz ad sacri-
ficādum cuidam arbōri sacrilege que illic excelsa
stabat cōpellī. Quod cū fieret. sāctus felix genua
sua figens orauit. et post ab oratōne surgens atz
in arborem īgētissimā exusflans. ē a radice subū-
tit et templū eius. vel simulacru et arā ea corruen-
te penitus cōtrivit. Quo etiā audito. prefect⁹ ius-
sit euz ibi decollari. lupis ac canib⁹ derelinq. Tūc
quidā christiānus occultus repente prūpēs ī me-
dium palā se p̄fess⁹ ē eē christiānū. Statimqz sil-
ad arbōris predicte locū venientes. et se inuicem
osculantes de collati sūt. Illius ergo nomē christi-
ani ignorātes. ad auctū eum appellauerūt. eo q̄ sā-
cto felice auctus sit ad coronā martirii. quos cuz
sepelissent christiāni in foueam quā fecerat arbō-
euersa. pagani volētes eos effodere a dyabolo sūt
arrepti. et quicūqz ī eos man⁹ mittere temptau-
runt. Passi sunt autem tertio. kl. septembri.

LXXXI. **De sācto adriano et ei⁹ vxore na-
talib⁹. Ex gestis eorum.**

Aūi autem maximian⁹ impator ī nicho-
media ciuitate grecie idolis īmolaret. ius-
su eoz ex diuersis locis ad supplicia christi-
ani trahēbātur. Nam et vicini vicinos. et p̄pinqz
domesticos trahēbāt. Alii timore pene. alii amo-
re p̄missē pecunie. inter quos xxni. ī spe leo lati-
tates. et a p̄quirētib⁹ cōprehensi sunt. ferro vim-
eti ad cesarem p̄rahunē. seqz christiānos esse libe-
re p̄fitentes. extendunt̄ et cedunt̄. et nimis ei⁹ am-
plius iridentes. ora duris lapidibus cōtundunt̄.
et annotata vniuersiūsqz responsione. ferro vici-
p̄ totum corp⁹ ī carcere detrudunt̄. Tūc adri-
anus p̄r officiū militaris ex eoz cōstātia compun-
et̄. dixit eis. Adiuro vos p̄ deum vestrū p̄ quo
tanta patimī. vt dicaris michi que sit remunerā-
tō vestra quā expectatis p̄ ista tormenta. At illi ī
quiunt. ocul⁹ non vidit. nec auris rē. Hoc audiens
adriau. statī exiliens ī medio eoz dixit. Annotate
me cum istis. quia et ego christiānū sum. Qd̄ cum
ministri celeriter impatorū nūciassent. irat⁹ nimis
adductum respicere monuit. et nolentem ei acq̄
escere. ferro vīctum cum ōdēmpnatis eū ī carce-
rem trudi iussit. Natalia vero vxor eius. cum hoc
p̄ nuncium didicisset. scissa veste plorans et eulās
interrogauit p̄ez. cur domin⁹ su⁹ ī carcere clau-
sus esset. At ille. vidit inquit quodā christiānos
nolentes sacrificare torqueret. et cum illis annota-
ri se faciens. dixit se cum eis velle mori. Tunc illa
que actenus p̄secutōnē celauerat. q̄ essz
christiana. gaudens mutata veste cucurrit ad ca-
cerem. et vīacula viri sui deosculans. cepit eum ī
omnibus cōfortare. rogans eum ī hoc quod cepe-
rat p̄manere. nichil de terrena gloria respicere. s̄z
semper ad celestia et ad eterna suspirare. nulla

transitoria tormenta timere. sed infinita maiora inferni supplicia quod euaserat exultare. Post hoc vīm cula sanctorum et pedes deosculas. quod potuit ut vīz suū fortaret rogauit. Et sic oībus valefacies iuxta ostium viri sui diem passionis eorū vocanda ad domū suā prexit.

¶ LXXXII.

Qualiter de carcere exiens vocavit eam ad suam passionem.

Dicit modicū igī audiēs adrianus sue passionis adesse diē. licentiā a sanctis accipi, ens, p̄gere & vocare nataliā sicut ei cum iuramento promiserat. Dāsqz munus custodib⁹ egressus est. Cunqz ad domū puenisset. audiēs natalia quod adrianus absolutus veniret. estimās eū fugisse de carcere. amarissime flere cepit. et surgens protra eum hostiū clausit. et ait. Nō michi ostingat colloq⁹ oris ei⁹ qui deus suū negavit. O miser quod te separavit a sanctis. quis te seduxit. ut recederes auentu pacis. Cur fugisti ante pugnā. Heu me nō est michi processus vni⁹ hore spaciū ut vocarer vxor martiris. sed vxor transgressoris. nūc exultauestrā modicū. & michi semper erit obprobrium. Hec & hīdī audiēs adrianus vehementer gaudebat. minusqz verba femine iuuenis & ante. xiiii. menses nupte ex hoc ardētior factus ad martirium libetissime ambiebat. Cūqz videret eā grauissime tribulari dixit ei. Apī michi dominā. nō em ut putas martirium effugi. sed veni vocare te sicut promiserā tibi. ut p̄sens his etiam nostre passioni. At illa nō credēs. Vide inquit quomodo seducit me transgressor. quomodo mentit alter iudas. Cui adrianus. apī inquit citius. quod vadā & me ultra nō videbis. et postea lugebis. eo quod me ante exitus meū nō videris. Nā fideiū ores dedi sanctos martyres. et si ministri me inquientes nō inueniūt. tormenta sua simul & mea sustinere habebūt. qui pene iā ex penis illatis mortui sūt. Tunc illa statim apuit & sibi inuicem p̄strati cū lacrimis simul abierūt ad carcere. Discurrens at natalia p̄ singulos martyres p̄ciosis lincehamib⁹ eoz vulnera putrefacta detegebat. et membra linceis colligebat.

¶ LXXXIII. De passione eiusdem sancti adriani.

Sicut aut die iussit eos imperator educi. qui penitus resoluti quod ambulare non poterāt portabānt. Adrianus vero vīm cū manibus retro se quebat. Cūqz caueret imperator. ne putrefacti penitus ante p̄parata tormenta subito morerent. Adrianus eculeum sibi portans ei p̄sentat. & in confessione p̄manens a quatuor milibus duris lignis grauissime verberat. Iterūqz ab eisde usqz ad effusionē viscerum laniat. et sic ī ligno extensus ī carcere cū alijs recludit. Erat aut iuuenis delicat annoz. xxvii. Beata vō natalia quod singulas ei⁹ respōsiones ad martyres referebat. ipsuz ferro vīctū & suppīm iacentē quod poterat consortabat. Sancti quoqz ī paumento iacentes ad eum manib⁹ irrepebāt. et osculū ei cū sanctis monitis offerebat. Audiēs autē imperator quod multe matrone eis sedule ministraret. irat ne vltē ad eos introirent impauit. Tūc se sancta natalia tonsoravit. et sic eis ī habitu virili ministrās. ad hoc alias exempla suo roborauit. Hoc autē vīz suū petiit. cū esset in gloria primā p̄cem p̄ se faceret. quatenus cā dñs inta cū custodiēs ab hoc seculo citius euocaret. Rursus audiēs imperator quod sic matrone fecisset. iussit inuidē afferrī ut fractis sup eū crurib⁹ sancti martyres interiret. Vidēs autē natalia ministros venire. timēs ne viri suū ex alioz suppliciis terrereb-

rogauit illos ut ab illo incipent. p̄usqz alij punirentur. et sic abscessis pedib⁹ & crurib⁹ fractis. natalia rogauit eū ut manū sibi abscedi p̄mitteret. quātimus alijs sanctis quod plura passi fuerāt coparēt. Quo facto. cū adrianus reddidisset spūm. ceteri sancti vltē pedes ad carnifices extendētes. simili mātūrio migrauerūt ad dñm. Quoniam corpora cū ministri iussu imperatoris ī fornacē cōburēda portassent. et ī ignē p̄ficerent. factus est subito terremotus. tantquam aeris tempestas ut multi mīstros relinquerent ea fugeret. & multi expirarent. Fideles autem cū mulierib⁹ ibi stantes ab extīcto pluviis igne corpora sanctorum illesa rapuerūt. et ī nauī cuiusdam xpianū qui volebat ire ostantinopolis que tūc bizantū dicebāt posuerūt. ut illic interīz p̄maneret donec pacē ecclesie reddita eaitez cū honore ferrent. Horū passio celebrat sexto idus septēbris.

¶ LXXXIV. De vita & trāitu sc̄e natalie.

Natalia vō domi remālit. et habēs manū sancti adriani q̄si solatium vite sue. ad caput lectuli sui nullo sciēte reposuit. Nō multo post tribunus quidā rogauit imperatorem. et natalia sibi daret ī pīngem. Erat enim pulcherrima & no bilissima. ac diuītis cumulata. At illa matrona de hoc sibi loquentibus gaudere se dixit. et q̄si ad se p̄parandū inducias triuinas impetravit. re aut̄ vera ad fugiendū. Et interīm ī lectulo suo ne polluereb⁹ rogans. ex merore & tristitia obdormivit. Et ecce vīz sanctorum martyrum ei a stās dulciter eā p̄fortauit. querētis de viro suo dixit. quod primus om̄is ante xp̄m apparuit. Sz surge inquit & ascende ī nauiculā et nauigās veni ubi sunt copa nostra. Ibi enim visitabit te deus et p̄ducet ad nos. Euigilans itaqz solā manū sancti adrianū secū ferēs. nauē cū multis xpianis fugientib⁹ ascendit. et nauigan tem tribunus cū multis militib⁹ insecurus. multis eoz submersis. repulsus vento ḡtrario. vix eualit. Media vō nocte dyabolus ī specie nauclerū ī nauifantastica clamās. nauigantes cū sancta natalia unde essent inquisit. et quo tenderet. Quib⁹ respondentib⁹ de nichodemia bizantū nauigamus. Erratis inquit. ad sinistrā p̄gite ut recti nauigetis. Cūqz iā vela mutarent. apparuit ei sanctus adrianus quasi ī nauicula sedens. et monuit eos nauigare sicut p̄us ceperat ne p̄irent. Natalia autē valde gaudia est cū sanctū adrianū antecedere cognouisset. Cū ergo ostantinopolim ante diē appulisset. et ad domū ī qua erat sanctorum corpora introissent. Natalie post orationē p̄ labore itineris dormiēti. sanctus adrianus apparuit. eāqz salutans ī eternā requiē ad se venire p̄cepit. Que cū euīgilā astantibus indicasset. et valefacies eis. spiritū emisissz. ac ripietes corporis ei⁹ fideles. iuxta sanctorum corpora sepelierunt. multiqz renunciātes omnibus ibi deo ī perpetuum seruierunt.